41) Vat. fr. §. 87. Sabinus certe verbis istis non ostendit, utrum legatarii fuerint necne. sed Julianus lib. XXXV. Dig., relata Sabini scriptura, ait, intelligendum eum, qui solos liberos heredes scribit, non ut legatariorum fecisse mentionem, sed ut ostenderet magis, matrem ita se velle frui, ut liberos secum habeat; alioquin, inquit, in damnatione non permittebat *ius adcrecendi*.

42) Vat. fr. l. c. Proposuit autem Julianus vel *do lego legatum usumfructum* vel per damnationem, et sic sensit, *quomvis* legatarii sint et heredes soli, in *do lego legato* non esse *ius adcrecendi*, *perinde* atque si alteri ab altero legetur (quoniam a semet ipsis

Was dagegen das Damnationslegat jenes Inhalts betrifft, so hat Julian noch zur Bestärkung seiner Auslegung eine bei Pomponius gefundene Entscheidung angeführt, wonach jenes nur als ein Legat der Mutter angesehen werde, den Nießbrauch in Gemeinschaft mit den Kindern gewährend, und die letzten nach dem Tode der Mutter nicht als Legatarien, sondern als Erben den Fruchtgenuß erhalten, wozu aber Pomponius noch die Bemerkung macht, daß, wenn mit den Kindern auch fremde Personen zu Erben eingesetzt seien, die ersten auch Legatarien des Nießbrauchs seien und ein Aufwachsungsrecht überall nicht statthabe, nach der vom Damnationslegate geltenden Regel ⁴³).

inutiliter legatum est), sibi non concurrunt, matri vero non in totum concurrunt, sed alter pro alterius portione; et in eo dumtaxat ius aderescendi erit; mater tamen adversus utrumque ius aderescendi habet. — *quamvis* ist Ergänzung von Mommsen, *perinde atque* von Huschke (iurisprud. anteinst. ed. 3. pag. 706). Uebrigens vgl. dazu den Comment. Th. 47. S. 110. Num. 92. 94. S. 127. fg. Buchholz's Lehre v. den Praelegaten S. 419. fg.

- 43) Vat. fr. §. 88. Julianus subiicit, Sextum quoque (et) Pomponium praefere, si per damnationem ususfructus cum liberis uxori legetur, (*legatum*) singulare hoc esse, atque ideo filii personam matri accedere, nec esse legatarios, sed matre mortua liberos quasi heredes usumfructum habituros. Ego, inquit Pomponius, quaero, quid, si mixti fuerint liberis extranei heredes? (*Et*) ait, et filios pro legatariis habendos, et mortui partem interituram: Aristonem adnotare, haec vera esse. et sunt vera. — Das et nach quoque scheint überflüssig; Huschke versteht es vor si per damn.; statt praefere (pferre) liest Mommsen referre, Huschke *responsum* referre (ursprünglich geschrieben: Rreferre); *legatum* supplirt Huschke.

Aus diesen Stellen nun haben die Compilatoren die L. 8. D. h. t. geschmiedet, also lautend:

Si mulieri cum liberis suis ususfructus legetur, amissis liberis ea usumfructum habet, sed et matre mortua liberi eius nihilominus usumfructum habent iure adcrendi. Nam et Julianus libro trigesimo (quinto) Digestorum ait, idem intelligendum in eo, qui solos liberos heredes scripserit, licet non ut legatarios eos nominaverit, sed ut ostenderet magis velle se matrem ita frui, ut liberos secum habeat fruente. Sed et Pomponius quaerit: quid, si mixti fuerint liberi et extranei heredes? et ait filios legatarios esse intelligendos, et per contrarium, si voluit eos liberos simul cum matre frui, debere dici matrem legatariam esse intelligendam et per omnia similem esse et in hoc casu iuris eventum.

Jede Erwähnung des alten Unterschiedes zwischen Vindications- und Damnationslegat ist hier vermieden. Dagegen wird schlechthin an die Spitze gestellt der Satz, daß die Kinder als Collegatarien anzusehen seien, übereinstimmend mit L. 7. D. h. t., wornach es gleichbedeutend zu halten ist, ob der Testator sagte: illi *cum* Maevio oder illi *et* Maevio, also auch ob matri *cum* liberis oder matri *et* liberis. Dann aber wird Julian's Meinung angeführt, als ob sie damit übereinstimme und so eigentlich in ihr Gegentheil verdreht und ebenfalls auch das Allegat aus Pomponius willkürlich zugestutzt, so daß das ganze Fragment, abgesehen von dem klaren ersten Satze, ein räthselhaftes Produkt geworden ist ⁴⁴).

44) Vgl. Lelièvre diss. cit. pag. 75—85. Heimsoeth l. c. pag. 47—50.